СОВЕТ   МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
 «ХИЛОКСКИЙ РАЙОН»
СОЗЫВ  2022 – 2027 г.г.

РЕШЕНИЕ

     17 мая  2024 года                                                                           № 28.132
г. Хилок

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЯ «О БЮДЖЕТНОМ ПРОЦЕССЕ В МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ «ХИЛОКСКИЙ РАЙОН»

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством нормативных правовых актов муниципального района «Хилокский район», в соответствии с ст. 52 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, в целях удовлетворения протеста заместителя прокурора от 27.03.2024 № 07-21б-2024, Совет муниципального района «Хилокский район»

РЕШИЛ:

1. Внести в Положение «О бюджетном процессе муниципального района «Хилокский район»,  утвержденных решением Совета муниципального района «Хилокский район»  от 17.11.2016 года № 34.236 (далее – Положение) следующие изменения:
1.1. В пункте 10.2 раздела 10 Положения слова "с муниципальным правовым актом администрации муниципального района, утвердившим программу (подпрограмму)" заменить словами "с перечнем и структурой муниципальных программ, определенным администраций муниципального района «Хилокский район»";
1.2. В пункте 10.3 раздела 10 Положения слова "не позднее трех месяцев со дня вступления его в силу»" заменить словами "не позднее 1 апреля текущего финансового года».
1.3. Пункт 31.3 раздела 31 Положения дополнить абзацами 3 и 4 следующего содержания:
«Получатель бюджетных средств принимает новые бюджетные обязательства в объеме, не превышающем разницы между доведенными до него соответствующими лимитами бюджетных обязательств и принятыми, но неисполненными бюджетными обязательствами.
Получатель бюджетных средств заключает муниципальные контракты, иные договоры, предусматривающие исполнение обязательств по таким муниципальным контрактам, иным договорам за пределами срока действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств, в случаях, предусмотренных положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации и иных федеральных законов, регулирующих бюджетные правоотношения. Указанные положения, установленные для заключения муниципальных контрактов, иных договоров, применяются также при внесении изменений в ранее заключенные муниципальные контракты, иные договоры.»
1.4. Пункт 38.3 раздела 38 Положения изложить в следующей редакции:
 «Не использованные получателями бюджетных средств остатки бюджетных средств, находящиеся не на едином счете бюджета, не позднее двух последних рабочих дней текущего финансового года подлежат перечислению получателями бюджетных средств на единый счет бюджета, если иное не предусмотрено Бюджетным кодексом Российской Федерации.
Не использованные по состоянию на 1 января текущего финансового года межбюджетные трансферты, полученные в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежат возврату в доход бюджета, из которого они были ранее предоставлены, в течение первых 15 рабочих дней текущего финансового года»»
1.5. В пункте 41.1 раздела 41 Положения слова: «не позднее 15 мая текущего финансового года» заменить словами «не позднее 1 мая текущего года».
2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день, со дня его официального опубликования (обнародования) в соответствии с Уставом муниципального района  «Хилокский район».
3. Настоящее решение опубликовать в газете «Рабочая трибуна» и на официальном сайте муниципального района «Хилокский район».

Глав муниципального района
«Хилокский район»                                                                                        К.В. Серов

Председатель Совета
муниципального района
[bookmark: _GoBack]«Хилокский район»     			                                                       В.Ю. Левкович